Texte: Text 1: Cic. *Att.* 13, 12 (24)
Text 2: Cic. *fin.* 3, 73-76

Text 1: Cic. *Att.* 13, 12 (24) (ed. Shackleton Bailey, 1987 (Teubner))

(CICERO ATTICO SAL.)

1 Valde me momorderunt [epistulae] tuae de Attica nostra; eaedem tamen sanaverunt. quod enim te ipse consolabare eisdem litteris, id mihi erat satis firmum ad leniendam aegritudinem.

2 Ligarianam paeclare vendidisti. posthac quicquid scripsero tibi paeconium deferam. **3** quod ad me de Varrone scribis, scis me antea orationes aut aliquid id genus solitum scribere ut Varronem nusquam possem intexere. postea autem quam haec coepi φιλολογίωτερα, iam Varro mihi denuntiaverat magnam sane et gravem προσφόνησιν. biennium praeterit cum ille Καλλιππίδης adsiduo cursu cubitum nullum processerit. ego autem me parabam ad id quod ille mihi misisset ut „αὐτῷ τῷ μέτρῳ καὶ λόιον“, si modo potuisse; nam hoc etiam Hesiodus ascribit, „αἱ κε δύνησι.“ nunc illam „περὶ Τελῶν σύνταχιν sane mihi probatam Bruto, ut tibi placuit, despondimus, idque tu eum non nolle mihi scripsisti. ergo illam „Ἀκαδημικήν, in qua homines nobiles illi quidem sed nullo modo φιλολογίᾳ nimis acute loquuntur, ad Varronem transferamus. etenim sunt Antiochia, quae iste valde probat. Catulo et Lucullo alibi reponemus, ita tamen si tu hoc probas; deque eo mihi rescribas velim.

4 De Brinniana auctione accepi a Vestorio litteras. ait sine ulla controversia rem ad me esse collatam. Romae videlicet aut in Tusculano me fore putaverunt a. d. VIII Kal. Quint. dices igitur vel amico tuo Suetio, coheredi meo vel Labeoni nostro paulum proferant auctionem; me circiter Nonas in Tusculano fore. **(tu)** cum Pisone Erotem habes. de Scapulanis hortis toto pectore cogitemus. dies adest.

Text 2: Cic. *fin.* 73-76 (ed. Magnaldi, Alessandria 2008)

73 „Physicae quoque non sine causa tributus idem est honos propterea quod, qui convenienter naturae victurus sit, ei proficiscendum est ab omni mundo atque ab eius procreatione. nec vero potest quisquam de bonis et malis vere iudicare nisi omni cognita ratione naturae et vitae etiam deorum, et utrum convenient necne natura hominis cum universa. quaeque sunt vetera praecepta sapientium, qui iubent „tempori parere“ et „sequi deum“ et „se noscere“ et „nihil nimis“, haec sine physicis quam vim habeant – et habent maximam – videre nemo potest. atque etiam ad iustitiam colendam, ad tuendas amicitias et reliquias caritates quid natura valeat haec una cognitio potest tradere. nec vero pietas adversus deos nec quanta iis gratia debeatur sine explicatione naturae intellegi potest.

74 Sed iam sentio me esse longius provectum, quam proposita ratio postularet, verum admirabilis compositio disciplinae incredibilisque rerum me traxit ordo. (...) quid enim in natura, qua nihil est aptius, nihil decriptius, aut in operibus manu factis tam compositum inveniri potest? quid posterius priori non convenit? quid sequitur, quod non respondeat

superiori? quid non sic aliud ex alio nectitur, ut si ullam litteram moveris, labent omnia?
nec tamen quicquam est, quod moveri possit.

75 Quam gravis vero, quam magnifica, quam constans conficitur persona sapientis! qui,
cum ratio docuerit, quod honestum esset, id esse solum bonum, semper sit necesse est
beatus vereque omnia ista nomina possideat, quae irrideri ab inperitis solent. rectius enim
appellabitur rex quam Tarquinius, qui nec se nec suos regere potuit, rectius magister populi
– is enim est dictator – quam Sulla, qui trium pestiferorum vitiorum, luxuria, avaritiae,
crudelitatis, magister fuit, rectius dives quam Crassus, qui nisi eguisset, numquam
Euphraten nulla belli causa transire voluisse. recte eius omnia dicentur, qui scit uti solus
omnibus, recte etiam pulcher appellabitur – animi enim liniamenta sunt pulchriora quam
corporis –, recte solus liber nec dominationi cuiusquam parens nec oboediens cupiditati,
recte invictus, cuius etiamsi corpus constringatur, animo tamen vincula inici nulla possint,
76 nec expectet ullum tempus aetatis, uti tum denique iudicetur beatusne fuerit, cum
extremum vitae diem morte confecerit, quod ille unus e septem sapientibus non sapienter
Croesum monuit; nam si beatus umquam fuisset, beatam vitam usque ad illum a Cyro
extractum rogum pertulisset. quod si ita est, ut neque quisquam nisi bonus vir et omnes
boni beati sint, quid philosophia magis colendum aut quid est virtute divinus?”

Prof. Dr. Ulrich Eigler
Cicero und das Ende der römischen Republik
12. Kollegstunde (08.12.11)
Zwischen *oratio consularis* und *laudatio funebris*:
Die letzte Rede Ciceros

Texte: Text 1: Cic. *Phil.* 14, 31-35
 Text 2: Cic. *fam.* 11, 20
 Text 3: Cic. *off.* 2, 1-4

Text 1: Cic. *Phil.* 14, 31-35 (ed. Magnaldi, Alessandria 2008)

31 Quorum de honore utinam mihi plura in mentem venirent! Duo certe non praeteribo quae maxime occurrunt: quorum alterum pertinet ad virorum fortissimorum gloriam sempiternam, alterum ad leniendum maerorem et luctum proximorum. Placet igitur mihi, patres conscripti, legionis Martiae militibus et eis qui una pugnantes occiderint monumentum fieri quam amplissimum. Magna atque incredibilia sunt in rem publicam huius merita legionis. Haec se prima latrocinio abrupit Antoni; haec tenuit Albam; haec se ad Caesarem contulit; hanc imitata quarta legio parem virtutis gloriam consecuta est. Quarta victrix desiderat neminem: ex Martia non nulli in ipsa victoria conciderunt. O fortunata mors quae naturae debita pro patria est potissimum reddit! **32** Vos vero patriae natos iudico; quorum etiam nomen a Marte est, ut idem deus urbem hanc gentibus, vos huic urbi genuisse videatur. In fuga foeda mors est; in victoria gloriosa. Etenim Mars ipse ex acie fortissimum quemque pignerari solet. Illi igitur impii quos cecidistis etiam ad inferos poenas parricidi luent; vos vero qui extremum spiritum in victoria effudistis piorum estis sedem et locum consecuti. Brevis a natura vita vobis data est; at memoria bene redditae vitae sempiterna. Quae si non esset longior quam haec vita, quis esset tam amens qui maximis laboribus et periculis ad summam laudem gloriamque contenderet? **33** Actum igitur praecclare vobiscum, fortissimi, dum vixistis, nunc vero etiam sanctissimi milites, quod vestra virtus neque oblivione eorum qui nunc sunt nec reticentia posteriorum sepulta esse poterit, cum vobis immortale monumentum suis paene manibus senatus populusque Romanus exstruxerit. Multi saepe exercitus Punicis, Gallicis, Italicis bellis clari et magni fuerunt, nec tamen ullis tale genus honoris tributum est. Atque utinam maiora possemus, quando quidem a vobis maxima accepimus! Vos ab urbe furentem Antonium avertistis; vos redire molientem reppulistis. Erit igitur exstructa moles opere magnifico incisaeque litterae, divinae virtutis testes sempiternae, numquam de vobis eorum qui aut videbunt vestrum monumentum aut audient gratissimus sermo conticescet. Ita pro mortali condicione vitae inmortalitatem estis consecuti.

34 Sed quoniam, patres conscripti, gloriae munus optimis et fortissimis civibus monumenti honore persolvitur, consolemur eorum proximos, quibus optima est haec quidem consolatio: parentibus quod tanta rei publicae praesidia generunt; liberis quod habebunt domestica exempla virtutis; coniugibus, quod iis viris carebunt, quos laudare quam lugere praestabit; fratribus quod in se ut corporum, sic virtutis similitudinem esse confident. Atque utinam his omnibus abstergere fletum sententiis nostris consultisque possemus, vel aliqua talis eis adhiberi publice posset oratio qua deponerent maerorem atque luctum gauderentque potius, cum multa et varia impenderent hominibus genera mortis, id genus quod esset pulcherrimum suis obtigisse eosque nec inhumatos esse nec desertos, quod tamen ipsum pro patria non miserandum putatur, nec dispersis bustis humili sepultura crematos, sed coniectos publicis operibus atque munieribus eaque extractione quae sit ad

memoriam aeternitatis ara Virtutis. **35** Quam ob rem maximum quidem solacium *erit* propinquorum eodem monumento declarari et virtutem suorum et populi Romani pietatem et senatus fidem et crudelissimi memoriam belli: in quo nisi tanta militum virtus exstisset, parricidio M. Antoni nomen populi Romani occidisset. Atque etiam censeo, patres conscripti, quae praemia militibus promisimus nos re publica reciperata tributuros, ea vivis victoribusque cumulate, cum tempus venerit, persolvenda; qui autem ex eis quibus illa promissa sunt pro patria occiderunt, eorum parentibus, liberis, coniugibus, fratribus eadem tribuenda censeo.

Text 2: Cic. *fam.* 11, 20 (ed. Shackleton Bailey, 1988 (Teubner))

D. BRUTUS S. D. M. CICERONI.

1 Quod pro me non facio, id pro te facere amor meus in te tuaque officia cogunt, ut timeam. saepe enim mihi cum esset dictum neque a me contemptum, novissime Labeo Segulius, homo sui simillimus, narrat mihi apud Caesarem se fuisse multumque sermonem de te habitum esse; ipsum Caesarem nihil sane de te questum nisi dictum quod diceret te dixisse laudandum adolescentem, ornandum, tollendum; se non esse commissurum ut tolli possit. hoc ego Labeonem credo illi rettulisse aut finxisse dictum, non ab adolescente prolatum. veterans vero pessime loqui volebat Labeo me credere et tibi ab iis instare periculum, maximeque indignari quod in decem viris neque Caesar neque ego habiti essemus atque omnia ad vestrum arbitrium esset collata.

2 Haec cum audissem et iam in itinere essem, committendum non putavi prius ut Alpes transgrederer quam quid istic ageretur scirem. nam de tuo periculo, crede mihi iactatione verborum et denuntiatione periculi sperare eos te pertimefacto, adolescente impulso, posse magna consequi praemia, et totam istam cantilenam ex hoc pendere ut quam plurimum lucri faciant. neque tamen non te cautum esse volo et insidias vitantem. nihil enim tua mihi vita potest esse iucundius neque carius. **3** illud vide, ne timendo magis timere cogare, et *(tamen)* quibus rebus potest occurri veteranis, occurras: primum, quod desiderant de decem viris facias; deinde de praemiis, si tibi videtur, agros eorum militum qui cum Antonio veterani fuerunt iis dandos censeas ab utriusque nobis. de nummis lente ac ratione habita pecuniae; senatum de ea re constituturum. quattuor legionibus iis quibus agros dandos censuistis, video facultatem fore ex agris †silani† et agro Campano. aequaliter aut sorte agros legionibus assignari puto oportere.

4 Haec me tibi scribere non prudentia mea hortatur sed amor in te et cupiditas otii, quod sine te consistere *(non)* potest. ego, nisi valde necesse fuerit, ex Italia non excedam. legiones armo, paro. spero me non pessimum exercitum habiturum ad omnes casus et impetus hominum. de exercitu quem Pansa habuit legionem mihi Caesar non remittit.

Ad has litteras statim mihi rescribe turoumque aliquem mitte, si quid reconditum magis erit meque scire opus esse putaris.

VIII^{II} Kal. Iun. Eporedia.

Text 3: Cic. *off.* 2, 1-4 (ed. Winterbottom, 1994 (OCT))

1 Quemadmodum officia ducerentur ab honestate, Marce fili, atque ab omni genere virtutis, satis explicatum arbitror libro superiore. Sequitur ut haec officiorum genera persequar, quae pertinent ad vitae cultum et ad earum rerum quibus utuntur homines facultatem, ad opes, ad copias; in quo tum quaeri dixi quid utile, quid inutile, tum ex

utilibus quid utilius aut quid maxime utile. De quibus dicere adgrediar, si pauca prius de instituto ac de iudicio meo dixero.

2 Quamquam enim libri nostri complures non modo ad legendi sed etiam ad scribendi studium excitaverunt, tamen interdum vereor ne quibusdam bonis viris philosophiae nomen sit invisum, mirenturque in ea tantum me operae et temporis ponere. Ego autem, quam diu res publica per eos gerebatur quibus se ipsa commiserat, omnes meas curas cogitationesque in eam conferebam. Cum autem dominatu unius omnia tenerentur, neque esset usquam consilio aut auctoritati locus, socios denique tuendae rei publicae summos viros amissem, nec me angoribus dedidi, quibus essem confectus, nisi iis restitissem, nec rursum indignis homine docto voluptatibus. **3** Atque utinam res publica stetisset quo cooperat statu, nec in homines non tam commutandarum quam evertendarum rerum cupidos incidisset! Primum enim, ut stante re publica facere solebamus, in agendo plus quam in scribendo operae poneremus, deinde ipsis scriptis non ea quae nunc sed actiones nostras mandaremus, ut saepe fecimus. Cum autem res publica, in qua omnis mea cura cogitatio opera poni solebat, nulla esset omnino, illae scilicet litterae conticuerunt forenses et senatoriae. **4** Nihil agere autem cum animus non posset, in his studiis ab initio versatus aetatis existimavi honestissime molestias posse deponi si me ad philosophiam retulisset. Cui cum multum adulescens discendi causa temporis tribuisse, posteaquam honoribus inservire coepi meque totum rei publicae tradidi, tantum erat philosophiae loci quantum superfuerat amicorum et rei publicae tempori. Id autem omne consumebatur in legendō, scribendi otium non erat.

Prof. Dr. Ulrich Eigler
Cicero und das Ende der römischen Republik
13. Kollegstunde (15.12.11)
Tod und Verklärung: Ciceros Weg in die Geschichte

Texte: Text 1: Cic. *ad Caes. iun.* 23 B (Watt)
Text 2: Livius bei Sen. *suas.* 6, 17
Text 3: Petrarc. *Fam.* 24, 3
Text 4: Petrarc. *Fam.* 24, 4

Text 1: Cic. *ad Caes. iun.* 23 B (ed. Watt, 1958 (OCT)) = Non. 436.17

„*Ignoscere*“ et „*concedere*“ *quem ad modum inter se distent aperit M. Tullius ad Caesarem iuniorem lib. II*: Quod mihi et Philippo vacationem das, bis gaudeo; nam et prateritis ignoscis et concedis futura.

Text 2: Livius bei Sen. *suas.* 6, 17 (ed. Hakanson, Leipzig 1989)

M. Cicero sub adventum triumvirorum urbe cesserat pro certo habens, id quod erat, non magis Antonio *(se)* eripi quam Caesari Cassium et Brutum posse.
Primo in Tusculanum fugerat, inde transversis itineribus in Formianum ut a Caieta navem consensurus proficiscitur. Unde aliquoties in altum provectum cum modo venti adversi retulissent, modo ipse iactationem navis caeco voluente fluctu pati non posset, taedium tandem eum et fugae et vitae cepit regressusque ad superiorem villam, quae paulo plus mille passibus a mari abest, „*moriar*“ inquit „*in patria saepe servata*“. Satis constat servos fortiter fideliterque paratos fuisse ad dimicandum;
ipsum deponi lecticam et quietos pati, quod sors iniqua cogeret, iussisse. Prominenti ex lectica praebentique immotam cervicem caput praecisum est. Nec satis stolidae crudelitati militum fuit: manus quoque scripsisse aliquid in Antonium exprobrantes praeciderunt. Ita relatum caput ad Antonium iussuque eius inter duas manus in rostris positum, ubi ille consul, ubi saepe consularis, ubi eo ipso anno adversus Antonium quanta nulla umquam humana vox cum admiratione eloquentiae auditus fuerat. Vix attollentes *(madentes)* lacrimis oculos homines intueri trucidata membra ciuis poterant.

Text 3: Petrarc. *Fam.* 24, 3 (ed. Bosco, Firenze 1942)

Franciscus Ciceroni suo salutem. Epystolas tuas „diu multumque perquisitas“ atque ubi minime rebar inventas, avidissime perlegi. Audivi multa te dicente, multa deplorantem, multa variantem, Marce Tulli, et qui iampridem qualis preceptor aliis fuisses neveram, nunc tandem quis tu tibi esses agnovi. Unum hoc vicissim a vera caritate profectum non iam consilium sed lamentem audi, ubicunque es, quod unus posterorum, tui nominis amantissimus, non sine lacrimis fundit. O inquiete semper atque anxie, vel ut verba tua recognoscas, „*o preceps et calamitose senex*“, quid tibi tot contentionibus et prorsum nichil profuturis simultatibus voluisti? Ubi et etati et professioni et fortune tue conveniens otium reliquisti? Quis te falsus glorie splendor senem adolescentium bellis implicuit et per omnes iactatum casus ad indignam philosopho mortem rapuit? Heu et fraterni consilii immemor et tuorum tot salubrium preceptorum, ceu nocturnus viator lumen in tenebris gestans,

ostendisti secuturis callem, in quo ipse satis miserabiliter lapsus es. Omitto Dyonisium, omitto fratrem tuum ac nepotem, omitto, si placet, ipsum etiam Dolabellam, quos nunc laudibus ad celum effers, nunc repentinis malidictis laceras: fuerint hec tolerabilia fortassis. Iulum quoque Cesarem pretervehor, cuius spectata clementia ipsa lacessentibus portus erat; Magnum preterea Pompeium sileo, cum quo iure quodam familiaritatis quidlibet posse videbare. Sed quis te furor in Antonium impegit? Amor credo reipublice, quam funditus iam corruisse fatebaris. Quodsi pura fides, si libertas te trahebat, quid tibi tam familiare cum Augusto? Quid enim Bruto tuo responsrus es? „Siquidem“ inquit, „Octavius tibi placet, non dominum fugisse sed amiciorem dominum quesisse videberis“. Hoc restabat, infelix, et hoc erat extreum, Cicero, ut huic ipsi tam laudato malidiceret, qui tibi non dicam malifaceret, sed malifacientibus non obstaret. Doleo vicem tuam, amice, et errorum pudet ac miseret, iamque cum eodem Bruto „his artibus nichil tribuo, quibus te instructissimum fuisse scio“. Nimirum quid enim iuvat alios docere, quid ornatissimis verbis semper de virtutibus loqui prodest, si te interim ipse non audias? Ah quanto satius fuerat philosopho presertim in tranquillo rure senuisse, de „perpetua illa“, ut ipse quodam scribis loco, „non de hac iam exigua vita cogitantem“, nullos habuisse fasces, nullis triumphis inhiasse, nullos inflasse tibi animum Catilinas. Sed hec quidem frustra. Eternum vale, mi Cicero.

Apud superos, ad dexteram Athesis ripam, in civitate Verona Tranpadane Italie, XVI Kalendas Quintiles, anno ab ortu Dei illius quem tu non noveras, MCCCXLV.

Text 4: Petrarc. *Fam.* 24, 4 (ed. Bosco, Firenze 1942)

Franciscus Ciceroni suo salutem. Si te superior offendit epystola - verum est enim, ut ipse soles dicere, quod ait familiaris tuus in Andria:

Obsequium amicos, veritas odium parit -,
accipe quod offensum animum ex parte mulceat, ne semper odiosa sit veritas; quoniam veris reprehensionibus irascimur, veris laudibus delectamur. Tu quidem, Cicero, quod pace tua dixerim, ut homo vixisti, ut orator dixisti, ut philosophus scripsisti; vitam ego tuam carpsi, non ingenium non linguam, ut qui illud mirer, hanc stupeam; neque tamen in vita tua quicquam praeter constantiam requiro, et philosophice professioni debitum quietis studium et a civilibus bellis fugam, extincta libertate ac sepulta iam et complorata republica. Vide ut aliter tecum ago ac tu cum Epycuro multis in locis sed expressius in libro *De Finibus* agebas; cuius enim ubilibet vitam probas, rides ingenium. Ego nichil in te rideo, vite tantum compatior, ut dixi; ingenio gratulor eloquio ve. O romani eloquii summe parens, nec solus ego, sed omnes tibi gratias agimus, quicumque latine lingue floribus ornamur; tuis enim prata de fontibus irrigamus, tuo ducatu directos, tuis suffragiis adiutos. tuo nos lumine illustratos ingenue profitemur; tuis denique, ut ita dicam, auspiciis ad hanc, quantulacunque est, scribendi facultatem ac propositum pervenisse. Accessit et alter poetice vie dux; ita enim necessitas poscebat, ut esset et quem solutis et quem fraenatis gressibus preuntem sequeremur, quem loquentem, quem canentem miraremur, quoniam cum bona venia amborum, neuter ad utrumque satis erat, ille tuis equoribus, tu illius impar angustiis. Non ego primus hoc dicerem fortasse, quamvis plane sentirem; dixit hoc ante me, seu ab aliis scriptum dixit, magnus quidem vir Annaeus Seneca Cordubensis, cui te, ut idem ipse conqueritur, non etas quidem sed bellorum civilium furor eripuit; videre te potuit, sed non vidit, magnus tamen operum tuorum atque illius alterius laudator; apud hunc ergo quisque, suis eloquentie finibus circumscriptus college suo cedere iubetur in reliquis. Verum expectatione torqueo; quisnam dux ille sit, queris. nosti hominem, si modo nominis meministi: Publius Virgilius Maro est, mantuanus civis, de quo egregie vaticinatus es. Cum enim, ut scriptum legimus, iuvenile quoddam eius opusculum miratus,

quaesivisses auctorem eumque iuvenem iam senior vidisses, delectatus es, et de inexhausto eloquentie tue fonte, cum propria quidem laude permixtum, verum tamen preclarumque ac magnificum illi testimonium reddidisti. Dixisti enim:

Magne spes altera Rome.

Quod dictum ex ore tuo auditum, adeo sibi placuit inseditque memorie, ut illud post annos viginti, te pridein rebus huinanis exempto, divino operi suo eisdem penitus verbis insereret, quod opus si videre licuisset letatus esses, de primevo flore tam certum te venturi fructus praesagium concepisse; necnon et latinis gratulatus musis, quod insolentibus graiis vel reliquissent ambiguam vel certam victoriam abstulissent. Utriusque eniun sententie auctores sunt: te, si ex libris animum tuum novi, quem nosse michi non aliter quam si tecum vixissem videor, ultime assertorem futurum, ut que in oratoria dedisti, sic in poetica palmam Latio daturum, atque ut *Eneydi* cederet *Ylias* iussurum fuisse non dubito, quod iam ab initio virgiliani laboris Propertius asseverare non timuit. Ubi enim pyerii operis fundamenta contemplatus est, quid de illis sentiret, et quid speraret aperte pronunciavit his versibus:

Cedite romani scriptores, cedite graii;

Nescio quid maius nascitur Yliade.

Hec de altero Latine duce facundie, magneque Romne spe altera; nunc ad te revertor. Quid de vita, quid de ingenio tuo sentiam, audisti. Expectas audire de libris tuis quenam illos exceperit fortuna, quam seu vulgo seu doctioribus probentur? Extant equidem praeclara volumina, que ne dicam perlegere, sed nec enumerare sufficimus. Fama rerum tuarum celeberrima atque ingens et sonorum nomen; perrari autem studiosi, seu temporum adversitas seu ingeniorum hebetudo et segnities, seu, quod magis arbitror, alio cogens animos cupiditas causa est. Itaque librorum aliqui, nescio quidem an irreparabiliter, nobis tamen qui nunc vivimus, nisi fallor, periire; magnus dolor meus, magnus saeculi nostri pudor, magna posteritatis iniuria. Neque enim satis infame visum est ingenia nostra negligere, nequid inde fructuosum perciperet sequens etas, nisi laboris etiam vestri fructum crudeli prorsus et intoleranda corrupsemus incuria; profecto namque quod in tuis conqueror, et in multis virorum illustrium libris accidit. Tuorum sane, quia de his michi nunc sermo erat, quorum insignior iactura est, hec sunt nomina: reipublicae, rei familiaris, rei militaris, de laude philosophie, de consolatione, de gloria, quamvis de his ultimis spes michi magis dubia, quam desperatio certa sit. Quin et superstitum librorum magnas partes amisimus, ut velut ingenti prelio oblivionis et ignavie superatis, duces nostros non extinctos modo sed truncos quoque vel perditos necesse sit lugere. Hoc enim et in aliis multis, sed in tuis maximo oratoriis, atque achademicorum et legum libris patimur, qui ita truncati fedatique evaserunt, ut propre melius fuerit periisse.

Reliquum est ut urbis Rome ac romane reipublice statum audire velis, que patrie facies, que civium concordia, ad quos rerum summa pervenerit, quibus manibus quantoque consilio frena tractentur imperii; Hister ne et Ganges, Hiberus, Nilus et Tanais limites nostri sint, an vero quisquam surrexerit

Imperium Oceano, famam qui terminet astris,

aut

super et Garamantas et Indos

Proferat imperium,

ut amicus ille tuus Mantuanus ait. Hec et his similia cupidissime auditurum te auguror; id michi pietas tua suggerit et amor erga patriam usque in tuam perniciem notissimus. Verum enimvero tacere melius fuerit; crede enim michi, Cicero, si quo in statu res nostre sint audieris, excident tibi lacrime, quamlibet vel coli vel erebi partem tenes. Eternum vale.

Apud superos, ad sinistram Rodani ripam in Transalpine Gallie eodem anno, XIV Kalendas Ianuarias.